
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 83 DEL 27/07/2023

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI 
ARIA CONDIZIONATA NEGLI ASILI E NELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA", PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di Luglio alle ore 14:16, previa convocazione 
con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del VICE SEGRETARIO, Franco Zucchermaglio.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, MARTELLA STEFANO, VITRANO 
MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, LABANCA 
MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Installazione di impianti di aria condizionata negli asili e 
nelle scuole dell'infanzia”, presentata dal Gruppo Consiliare Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere D.Brunori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula i Consiglieri R.Abate, F.Nannini, S.Mengato, G.Toccafondi e A.Stera, ed è uscito il 
Consigliere G.Trallori, per cui sono presenti in aula n. 20 Consiglieri;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui è intervenuto il Consigliere M.Calzolari, che ha 
proposto una mozione incidentale, avente ad oggetto la Mozione sopra citata, presentata dai Gruppi 
consiliari Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana ed Ecolò, e che la stessa è stata accolta, 
inserita e discussa in un punto successivo della presente seduta, cui si rimanda, così come risulta da 
resoconto verbale della seduta stessa; 

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti l’Assessora S.Martini ed i Consiglieri 
D.Brunori, A.Guarducci e G.Toccafondi, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:
- Consiglieri presenti n. 20
- Consiglieri votanti n. 20
- Voti favorevoli: n. 5 (D. Brunori, R. Abate, M.Vitrano – Lega; S.Mengato – Fratelli d’Italia; 
G.Toccafondi - Italia Viva)
- Voti contrari n. 15 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’)

DELIBERA

di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO
Franco Zucchermaglio

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 

 

 

  

 

 

Alla c.a. del Presidente 

del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 

 

Mozione  
 

 

Oggetto: “Installazione di impianti di aria condizionata negli asili nido e nelle scuole dell’infanzia” 

 

Proponenti: Daniele Brunori 

 

 
Il Consiglio Comunale 

 

PREMESSO CHE: 

 

· L’aumento delle temperature negli ultimi anni è un fenomeno tangibile ed innegabile. Nel 2022 
abbiamo avuto l’anno più caldo di sempre in Italia. Secondo dati CNR, rispetto ai trent’anni tra il 
1990 e il 2020 la temperatura massima è salita mediamente di 2,62 °C. L’incremento maggiore, pari 
a 4-5 °C, ha riguardato le regioni del Nord. 

 

· Nei bambini piccoli la termoregolazione è difficoltosa in quanto la capacità di dispersione del calore 
è ridotta, data la piccola superficie corporea che permette la traspirazione. 

  

· Le alte temperature e l’alto tasso di umidità nell’aria possono comportare stati di ipertermia nei 
bambini, che possono comportare stati di spossatezza, febbre fino anche a conseguenze molto 
gravi. 
 

· le alte temperature possono provocare anche livelli di concentrazione ridotti, letargia, capacità 
motorie ridotte, peggioramento dei comportamenti.  
 

· È evidente che non possono bastare solo materiale didattico e risorse di buona qualità perché 
l'insegnamento sia efficace. Infatti, molto dipende da quanto sono confortevoli e salubri gli 
ambienti degli edifici scolastici. 
 

· Il fatto che le temperature nelle aule o in altre strutture diventino calde e soffocanti può ridurre 
notevolmente la concentrazione degli studenti, oltre ad aumentare il rischio di disturbi pericolosi 
come la già ricordata ipertermia. 

 

 

 

VISTO CHE: 

 

· Gli asili nido e le scuole dell’infanzia del territorio sestese sono stati progettati in anni in cui le 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
8
7
0
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
/
0
7
/
2
0
2
3



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 

 

 

temperature erano più miti e non si necessitava di impianti di condizionamento dell’aria, e che, 
quindi, ne risultano spesso sprovvisti. 
 

· L’attività didattica nei nidi e nelle scuole dell’infanzia continua anche nei mesi estivi, esponendo i 
bambini a temperature anche per oltre otto ore continuative, considerato infatti che nei nidi e nelle 
scuole dell’infanzia sono aperti dal primo mattino fino alle ore serali.   
 

· Terminata l’attività didattica, nei mesi di pausa estiva, alcune associazioni organizzano centri estivi 
presso scuole comunali, specialmente nei mesi di luglio ed agosto, con temperature evidentemente 
torride. 
 

CONSIDERATO CHE: 

 

· I benefici dell’installazione dei condizionatori ricadrebbero anche sugli insegnanti e tutto il 
personale impiegato, che ne ricaverebbero un maggiore confort psicofisico e che potrebbero quindi 
svolgere meglio il proprio lavoro ed aumentare la qualità dell’offerta didattica degli istituti. 

 

 

RICORDATO CHE: 

 

· L’utilizzo dell’impianti di aria condizionata va comunque regolato secondo correttamente, a 
temperature non troppo basse (circa 26 °C), con un giusto livello di umidità (ca. 50%) e prevedendo 
una regolare manutenzione specialmente riguardo la pulizia dei filtri. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale 

 

· A procedere nel più breve tempo possibile con l’installazione di impianti di aria condizionata nei 
plessi scolastici comunali, specialmente presso gli asili nido e le scuole dell’infanzia per rendere più 
vivibile e confortevole la permanenza di bambini, insegnanti e personale a.t.a. sia durante l’anno 
scolastico sia durante gli eventuali corsi estivi. 

 

Sesto Fiorentino, 29/6/23 

 

Il Consigliere Comunale  

 

Daniele Brunori 

(Consigliere Comunale e Capogruppo) 

 


